ASCONI.] Quod caput etiam tum plenum animæ & spiritus, ad Sullam usque ab Janiculo ad adæm Apollinis, manibus ipse suis detulit.

Quis? tu potes in defensione tua dicere, quod illi ne dixerunt quidem? tibi dicere non licebit.

Denique illi negare potuerunt, & negaverunt, tu tibi ne infitendi quidem impudentiæ locum reliquisti, quare preclara dicuntur iudicia tulisse, si qui infirmitatem Lulcium condemnarunt, Catilinam abolverint conscientem.

Itaque negat se signatum esse, cum etiam illi, imperitos

se homines esse, & si quem etiam interfecissent, imperatori ac dictatori paruisse dicerent, ac negare quoque posse: Catilinam verò insitui non posse.

Hanc tu habes dignitatem, qua fretus me contemnis, & despicias? an eam, quam reliqua vita es consecutus, cum ita vixisti, ut non esset locus tam sanctus, quod non aduentus tuus, etiam cum culpa nulla subesset, crimen afferret.

Cum deprehendere in adulteriis, cum deprehendebas adulteros ipse, cum ex eodem stupro tibi, & uxorem & filiam invenisti.

* stupris se omnibus, ac flagitiis contaminavit, eade, nefaria cruentavit, diripuit socios, leges, quaestiones, iudicia violavit.

Quid ego, ut violaveris provinciam, praedice, cuncto populo R. clamante, ac resistente? nam ut te illic gesseris, non audeo dicere, quoniam absolutus es. mentitos esse equites R. falsas fuisse tabellas honestissimae civitatis existimo: Q. Metellum Pium, mentitam Africam: vidisse puto necis quid illos iudices, qui te innocentem iudicaverunt. O miser, qui non sentias, illo iudicio te non absolutum, verum ad aliquod severius iudicium, ac majus supplicium reservatum!

Præterea illum nefarium conatum tuum, & panem acerbum, & luctuosum populo Rom. diem, cum Cn. Pisone socio, neque alio nomine, eadem optimatium facere voluisti.

An oblitus es, te ex me, cum praxuram peteremus, petisse, ut tibi primum locum concederem? quod cum sapius ageres, & impudentius a me contenderes, meministi, me tibi respondere, im pudenter te facere, qui id a me peteres, quod avunculus numquam impetrasset? Nescis, me praxorem primum esse factum, te concessione competitorum, & collatione centuriarum, & meo maxime beneficio, de postremo in tertium locum esse subiectum?

Qui posteaquam illo, ut conati erant, Hispaniensi pugniulo nervos incidere civium Rom. non potuerunt, duas uno tempore conatus in remp. ficas distringere.

Hunc vos scitote Licinium gladiatorem jam emisisse, cupidum Catilinæ, iudices, Quintumque Curium, hominem quaestorium.

Extremum deest.

Pro Q. Gallio.

Deest principium.

AQVIL. & QVINT. lib. 8. cap. 3. * ut clamor, convivium, ut symphoniarum cantus videbar mihi videre alios intrantibus, alios autem exire, partim ex vino vacillantibus, partim hesternæ potatione oscitantibus, versabatur inter hos Gallius, unguentis oblitus, redimitus coronis, humus erat immunda, luctuosa vino, coronis languidulis, & spinis cooperta piscium.

B. NIPP. vii. *aleric.* Loquor enim quæ sum ipse nuper expertus unus. Quidam poeta nominatus, homo perliterratus, cujus sunt illa colloquia poetarum, ac philosophorum, cum facit Euripidem & Menandrum inter se, & in alio loco Socratem atque Epicurum disserentis, quorum aures non annis, sed sæculis scimus esse disjunctas, quantos is plausus, & clamores movet? multos enim condiscipulos habet, in theatro, qui simul litteras non didicerunt.

QVINT.] An ista, si vera essent, sic à te dicerentur?

Cic. Bruto.] Tu istuc, M. Callidi, nisi fingeres, sic ageres? præsertim cum ista eloquentia alienorum hominum pericula defendere acerrimè soleas, tuum negligeres? ubi dolor? ubi ardor animi? qui etiam ex infantium ingeniis elicere voces, & querelas solet. nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non semur, pedis (quod minimum est) nulla suppositio. itaque (tantum astitit, ut inflammaret nostros animos) somnum isto loco vix tenebamus.

NON. legi.] Ego certò scio, omnes logos, qui ludis dicti sunt, animadvertisse.

CARIS.] * poematorum.

Cetera defunt.

De proscriptorum liberis. IX.

Defunt cetera, præter fragmentum, quod sequitur.

QVINT. lib. 11. cap. 1.] Quid enim crudelius, quam homines honestis parentibus, ac majoribus natos, à rep. submoveri? sed ita legibus Sullæ continetur status civitatis, ut his solutis, stare ipsa non possit.

Contra concionem Q. Metelli.

Deest principium.

FORTVN. Sic enim, ut opinor, insequar fugientem, quoniam congregari non licet cum resistente.

PRIS. lib. 9.] * permulsa atque recreata est.

PRIS. lib. 18.] * nisi eorum exitio, non requieturam.

GZLL. lib. 18. cap. 7.] Adscendi in concionem: concusus est populi factus.

QVINT. lib. 9. cap. 3.] Qui iudicabantur, eos vocari, custodiri, ad senatum adduci iussi: in senatu sunt positi.

Reliqua defunt.

De consulari suo.

NONIVS.] Quorum luxuries, fortunata censa peperit.

In Clodiana, & Curionem.

Defunt multa, nec, qua restant, digeri possunt in ullum ordinem.

NON.] Tu verò festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris ornatus, quem incessus psaltria, qui lavare vultum, mollire vocem potes.

NON. *Longus Speculum.*] Sed, credo, postquam tibi speculum allatum est, longè te à pulchris abesse sensitisti.

NON.] Ac vide, an facile tu fiet potueris, cum is factus non sit, cui tu concessisti.

NON. *Calantra.*] Tunc cum vincirentur pedes fasciis, cum calantricam capiti accommodares, cum strophio accuratè præcingeretur.

QVINT. lib. 8. c. 6.] Integritas tua te purgavit, mihi crede, pudor eripuit, vita antea cæta servavit.

QVINT. l. 9. c. 2.] * Quibus iste, qui omnia sacrificia nosset, facile à te deos placari posse arbitrabatur.

QVINT.] Quo ex iudicio, velut ex incendio, nudus effugit.

CICERO. ad. *Attic.*] Eras, Clodius non te iudices urbi, sed carceri relevarunt: nec te retinere in civitate, sed exsulio privare voluerunt. Quam obrem, Patres conscripti, erigite animos, retinere vestram dignitatem: manet illa in reip. bonorum consensio, dolor accessit bonis viris, virtus non est immutata: nihil est damni factum novi: quod erat, inventum est. in tantis hominis perditis iudicio plures similes reperti sunt.

De rege Ptolemao.

Nisi unicum hoc fragmentum esset, vix ipsam orationis inscriptionem teneremus.

AQV. & FORTVN.] Difficilis ratio belli gerendi: at plena pietatis.

Pro M. Emilio Scauro.

FORTVN. *August. in Rhod.*] Maxime fuit optandum M. Scauro, iudices, ut nullo suscepto tuusquam odio, sine offensione ac molestia.

Asc.] *circa versum à primo XL.*

Subiit etiam populi iudicium, inquirente Cn. Domitio, tribuno pl. Reus factus est à Q. Servilio Cæpione, lege Servilia, cum iudicia penes equestrum ordinem essent, & P. Rutilio damnato, nemo tam innocens videretur, ut non timeret illa. Ab eodem etiam lege Varia custos ille reip. proditoris est in crimen vocatus: vexatus à Q. Vario tribuno pl. est, non multo antè.

Asc.] Non enim tantum admiratus sum ego illum virum, sicut omnes, sed etiam præcipuè dilexi. primus enim me flagrantem studio laudis, in spem impulit, posse virtutem sine præfido fortuna, quò contendisset, labore & constantia pervenire.

Asc.]

Asc.] Sine me hercle, iudices, pro L. Tubulo dicerem, quem unum ex omni memoria sceleratissimum & audacissimum fuisse accepimus, tamen non timerem, venenum hospiti, aut convivæ si diceretur cenanti ab illo datum, cui neque heres, neque iratus fuisset.

Asc.] *circa tertiam partem à primo.*

Sic, inquam, se, iudices, res habet, neque hoc à me novum disputatur, sed quaesitum ab aliis est.

Asc.] Illa audivimus: hoc verò meminimus, ac patre vidimus, ejusdem stirpis & nominis P. Crassum, ne in manibus incideret inimicorum, se ipsum interomisse. Ac neque illius Crassi factum superioris, iisdem honoribus usus, qui fortissimus in bellis fuisset, M. Aquilius potuit imitari.

paulo post.

Asc.] Quid verò alterum Crassum temporibus eisdem, nam aut clarissimi viri, Julii aut summo ingenio præditus M. Antonius potuit imitari?

PRISC. lib. 6.] Cum dare noller Aris, clam ex Sardinia est fugere coactus.

PRISC.] Arinis uxorem pellicatus dolore concitatam.

Circa medium.

Asc.] Neque verò hæc ipsa quotidiana res App. Claudium, illa humanitate, & sapientia præditum, per se ipsa movisset, nisi hanc Claudii fratris sui competitorum fore putasset, qui si sive patricius, sive plebeus esset (nondum enim certum constitutum erat) cum illo sibi contentionem fore putabat.

ISTO. lib. 19 c. 3.] Quem purpura regalis non commovit, eum Sardonum instructa tentavit?

MARCELL.] Vos quoque de familia nobili cum auctoritate orbis terrarum sentire debetis.

Asc.] *post duas partes orationis.*

Nam cum ex multis unus ei restaret Dolabella paternæ inimicus, qui cum Q. Cæpione, propinquo suo, contra Scaurum, patrem suum, obignaverat stateras, eas sibi inimicitias non susceptas, sed relatas.

Asc.] post tres partes orationis.

Præteritum cum propinquitas, & celebritas loci suspicionem desiderii tollat, aut cupiditatis.

Asc.] Ego potro, qui Albanas habeo columnas, clitelis eas apportavi.

QVINT. lib. 5. aap. 13.] Domus tibi deerat? at habebas pecunia superabat? at egebas. Incurristi a mens in columnas, in alienos insanus insanisti. depressam, cacam, jacentem domum pluris, quam te, quam fortunas tuas affimasti.

SERV. i. Georgie.] * redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur.

* ab ipsa sive me, um homines loquebantur.

Asc.] Hæc cum tu effugere non potuisses, contendes tamen, & postulas, ut M. Æmilius cum sua dignitate omni, cum patris memoria, cum avi gloria sordidissimæ, levissimæ, viciissimæ genti, ac prope dicam pellitistestibus condonetur?

versu à novissimo CLX.

Asc.] Undique mihi suppeditat, quod pro M. Scaurio dicam, quocumque non modo mens, verum etiam oculi inciderint curia illa de gravissimo principatu patris, fortissimoque testatur. L. ipse Metellus, avus hujus, sanctissimos deos illo constituisse in templo videtur, in vestro confecta, iudices, ut salutem à vobis nepotis sui deprecarentur.

CARISTVS.] * universò.

LAMB. addit hoc, ex QVINT.] Libertus patronum non occidit, sed duobus digitulis gulam oblitit.

Extremum dicit.

Pro A. Gabinio, XV.

Defiunt cetera præter hæc.

HER. Apol. adversus Rufinum.] Ego cum omnes amicitias tuendas semper putavi summa religione, & fide, tum eas maxime quæ essent ex inimicitias revocate in gratiam: præterea quod integris amicitias officium prætermisissimum, imprudentiæ, vel (ut gravius interpretemur) negligentis exultatione defenditur: post reditum in gratiam si quid est commissum, id non neglectum, sed violatum putatur, nec imprudentiæ, sed perfidie assignari solet.

Pro P. Quintio.

ULPIAN.] Turpis occultatio sui.

Pro M. Fontejo.

MARCEL. lib. 15.] Galli post hæc dilutius potabunt, quod illi venenum esse arbitrabuntur.

QVINT. lib. c. 4.] Mater tua, dum vixit, ludum, postquam mortua est, magistros habuit.

AQUILA.] Frumenti maximus numerus è Gallia, pediatas amplissima copiarum è Gallia, equites numero plurimè Gallia.

Cetera in ea, qua inter reliquas orationes existat.

De lege Agraria Kal. Jan.

Dicit principium.

GELL. lib. 13 cap. 24.] Prædam, manubias, sectiones, castro denique Cn. Pompeji, sedente imperatore, X. viri vendent.

GELL. ibid.] * ex præda, ex manubiis, ex auro coronario.

AQU.] Veniet igitur sub præcone tota Propontis, atque Hellepontus: addicetur communis ora Lyciorum, atque Cilicium: Myria & Phrygia item conditioni legique parebunt.

CARIS.] * imberba juventute.

Cetera in ea, qua existat, in senatu habita.

In L. Pisonem.

QVINT. lib. 9 c. 4. Diom. lib. 2.] Proh, dii immortales: qui hic illuxi dies?

SERV.] Que te beluam ex utero non hominem fudit.

ASCON.] Insuper quidam fuit, id est, mercator, & præco is cum Romam cum filia venisset, adolescentem nobilem Cæsonium, hominis fortissimi filium, ausus est appellare filiam collocavit.

QVINT. lib. 8 c. 3.] * Cum tibi tota cognatio in ferraco advelatur.

** circa versum à primo.*

ASCON.] * quod minimum in te specimen ingenii ingenii autem? immo ingenui hominis: ac liberi, qui colore ipso patriam aspernaris, oratione genus, moribus nomen?

Asc.] *circa versum à primo l. XXX.*

Hoc non ad contemnendam Placentiam pertinet, unde se is ortum gloriari solet: neque enim hæc mea natura fert, nec municipii, præteritum de me optimè meriti, dignitas patitur.

PRISC.] Hic cum ad Padum Placentiam fortè confedisset, paucis post annis in eam civitatem (nam tum erat civitas) ascendit: prius enim Gallus, dein Gallicanus, extremo Semiplacentinus haberi est ceptus.

Asc.] * *circa versum à primo.*

Lautiorem pater tuus fœceram, quam C. Piso in illo luctu, non ei filiam meam collocavi, quem ego, potestas cum omnium fuisset, unum potissimum delegissem.

DIOMEDES.] Proximè Pompejum sedebam,

LAMB. addit ex QVINT.] Caput opponis, cum eo coniscans.

Ex commentariis lib. XIII.

DIOMEDES.] * te vendita, iterum empta.

INDEX EPISTOLARVM

M. TULLII CICERONIS,

Quorum deinceps subsequuntur FRAGMENTA.

INDEX FRAGMENTORVM EX EPISTOLIS.

Ad M. Titinium.
Ad Cornel. Nepotem.
Ad C. Caesarem
Ad C. Cicerem juniorem.
Ad C. Panfam.
Ad A. Hirnium.

Lib. III.
Lib. II.
Lib. III.
Lib. III.
Lib. IX.

Ad M. Brutum;
Ad M. Fesium.
Ad M. Licinium Calvum.
Ad Q. Axium.
Ad Catonem.
Ad Cerelliam.
Ad L. Plancum.

Lib. VIII.
Lib. III.

INCERTARVM EPISTOLARVM

ex M. T. Ciceronis ad M. Titinium epist.

SURT. cl. Rhet.) Equidem memoria teneo, pueris nobis primum Latine docere coepisse L. Plautium quendam, ad quem cum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere. continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant, Graecis exercitationibus alii melius ingenia posse.

Ad Cornelium Nepotem epist. lib. II.

MACR. lib. 2. cap. 1. Satur.) Itaque nostri cum omnia, quae dixisse mus, dicta essent: quae faceret, & breviter & acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari disteria voluerunt.

Ad eundem ex libro incerto.

FRISC. l. B.) Hoc restituerat etiam, ut a te fictis aggredere donis.

FRISC. ibid.) Qui habet, ultra appetitur, qui est pauper, aspernatur.

SURT. in Jul. Cas.) Quid? oratorum quem huic antepones eorum, qui nihil aliud egerunt? quis sententiis aut acutior, aut crebrior? quis verbis aut oratione, aut elegantior?

MARCEL.) Neque enim quidquam aliud est felicitas, nisi honestarum rerum prosperitas: vel, ut alio modo definiam, felicitas est fortuna, ad utriusque consiliorum bonorum: quibus qui non utitur, felix nullo pacto esse potest. Ergo in perditis, impiisque consiliis, quibus Caesar usus erat, nulla potuit esse felicitas: feliciorque meo iudicio Camillus exsulans, quam temporibus eiusdem Manlius, etiam illi, id quod cupierat, regnare potuisset.

Ad C. Caesarem epist. Lib. I.

M. Ciceri C. Caesari S.

NON. Dicere.) Balbam quanti faciam, quamque ei me totum dicere vim, ex ipso scies.

NON. Cons. qui Honor.) Tum cum ea, quae es ab senatu summo cum honore consecutus.

NON. Improbium.) Debes odisse improbitatem ejus, quia insipientissimum nomen delegerit.

NON. Turs.) Ut sciret, majore cura tuenda esse, quae parata sunt.

Ad eundem Epist. lib. III.

NON. Locare.) Vel quod locatio ipsa pretiosa.

NON. Putare.) Quod sapientes homines, ac boni putant.

CARTS. Lib. I.) Neque pro cauto, ac diligente se castris continuit.

NON. Monumentum.) Sed ego quae monumenti ratio sit, nomine ipso admoncor, ad memoriam magis spectare de-

bet posteritatis, quam ad praesentis temporis gratiam.

Ad eundem epist. lib. III.

NON. Dimittere.) Quae si videres, non de exercitu retinendo tueri, sed e tractato, aut dimisso.

NON. Contemno.) * Amici nonnulli a te contemni, ac despicii, ac pro nihilo haberi sentatum velint.

Ad eundem ex lib. incerto.

NON. Levare.) Jam amplius nem gloriamque tuam magno mihi ornamento fore existimo quod me levas cura.

NON. Consequi.) Extrema vero nec quanta, nec qualia sint, verbis consequi possum.

Ad Cas. Juniores epist. lib. I.

Cicero Caesari juniore S.

OMNIA ex Nonio, Sagum.) Fride nonas Feb. cum ad te litteras mane dedissem, descendit ad forum togatus, cum reliqui consulares sagati vellet descendere.

ADITVS.) * & aut ad consules, aut ad te, aut ad Brutum adissent, his fraudi ne esset quod cum Antonio fuissent.

RELATVM.) Sed haec viderimus, cum legati responsa reculerint.

VINDICARE.) Quasi si me ad id beneficium accesseres, quod per te me una cum repub. in libertatem vindicasset.

ACCIPERE. Rogare.) Roga ipsum, quem admodum ego eum Atimini acceperim.

CUNCTARI.) Sed cito poenituit, domum rediit, ceteri cunctabantur.

OPINIO.) Erat opinio bona de Planco, bona de Lepido.

COMPARARE.) * neminem tibi profecto hominem ex omnibus aut anteposuissem unquam, aut etiam comparassem.

EXPEDIRE.) Ex ceteris autem generibus tunc pecunia expeditur, cum legionibus victricibus erunt, quae spondimus, percolenda.

CONFECTVM.) In singulas regulas impositis sexcentis, sexcentis confici posse.

DUCERE.) Ne res duceretur, fecimus ut Hercules Antonius in alium locum transferretur.

INVOLVERE.) Sed quod videret nomine pacis bellum involvitur fore.

IGNOSCERE, ac concedere.) Quod mihi & Philippo vacationem das, bis gaudeo. nam & praeteritis ignoscis, & concedis futura.

FEROX.) Itaque veror, ne ferociorem eum faciant tua tam praecisa de eo iudicia.

Ad

Ad eundem epist. lib. II.
OMNIA ex Nonio. INSVLSVM.] Sed ita locutus infulse est, ut mitum senatus convicium ex cepit.
IN quo tua me provocavit oratio, mea consecuta est segnis.
CONFECTVM.] Bellum, ut opinio mea fert, ex confectum civitatis confectum jam habere natus.
CONSTAT.] * cum constet, Cæsarem Lupercis id vestigal dedisse, qui ante poterat id constare?
DESICTIBUS.] Adest Albæ nescio quis Claudius, quem cum restitui iussisset, Ancona cum eo dejectus est ex tenaculo consulto.
INSOLENS.] * insolens, arrogans, iactans.
SECUNDVM.] Scriptam erat equestre proelium valde secundum, quin potius adversum.
MERT.] Quem perissita de rep. merentem consulem, vehementer doleo.
PRAESTARE.] Tu si meam fidem præstiteris, quod confido te esse facturum.
SPYRVS.] Cum iter facerem Claternam tempestate spurcissima.
LOCUPLES.] Nihil omnino certi, nec locupletem ad hoc auctorem habebamus.
PALVDATVS.] Antonius demens ante lucem paladatus.
Ad eundem epistol. lib. III.
NON. Inuolte.] Itaque in eum palam vehementer est inuolteus.
NON. Antiquus.] Ego autem antiquissimum Scythis oriundum, quibus antiquior lætitia est quam lucrum.
Ad eundem ex lib. incerto.
NON. Opinio.] Pothac quod voles à me fieri, scribito. vincam opinionem tuam.
NON. Promittere.] Promissa tua memoria teneas.
Ad C. Porsiam epistol. lib. 7.
M. Cicerio C. Pansa S. D.
NON. Humaniter, & PR. 15. lib. 15.] De Antiocho fecisti humaniter, quem quidem ego semper dilexi, meque ab eo diligere senti.
NON. Inaudire.] * quorum erupit illa vox, de qua exte primum quiddam inaudieram.
Ad eundem epistol. lib. III.
NON. Concalcare.] Non Ventilianis rumoribus concalcare fecimus.
Ad A. Firmionem epistol. lib. II.
NON. Error.] Qua in re si mediocriter lapsus sum, de scendas velim tolerabile erratum.
Ad eundem epistol. lib. V.
NON. Imperio.] Et quoniam, ut hoc tempus est, nihil habeo, patriæ quod impertiam.
Ad eundem epistol. lib. IX.
NON. Interfici.] Dices, quid gazso, istuc intererat? nescio nisi tamen erat mihi verendam sæpius, ne qui casus periret superiora.
Ad eundem ex lib. incerto.
NON. Vanitas.] Vanitas ac vana scera. Cum enim nobilitas sit nihil aliud, quam cognita virtus, quis in eo, quem veterascentem videt ad gloriam generis antiquitatem desideret?
NON. Latum.] * la' & litum aggerabant.
Ad M. Brutum epistol. lib. VII.
NON. Experiri.] His contraria, atque parata, ut esse solent, experiri sum.
Ad eundem epistol. lib. VIII.
NON. de' indag.] Et quod te tantum amat, ut vel me pudeat provocare.

NON. Amare & diligere, & consentire.] Sic igitur facies, & me aut amabis, aut, quo contentus sum, diliges.
QVINT. lib. 5. cap. 10.] Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum transferamus illinc mali aliquid; etsi argumentum simile non erat.
QVINT. lib. 8. cap. 5.] Nam eloquentiam, quæ admirationem non habet, nullam iudico.
QVINT. ibid.] * & eum amorem, & eum, ut hoc verbum utas, favorem in consilium advocabo.
QVINT. lib. 9. cap. 3.] Ego cum in gratiam redierim cum Ap. Claudio, & redierim per Cn. Pompejum: ego ergo cum redierim.
QVINT. ibid.] Sermo nullus, sc. nisi de te. quid enim potius? Tum Flavius, Erras, inquit, tabe Mariæ, & ego ibidem orans inter cenam exoravi.
QVINT. ibid.] Præstat enim nemini imperare, quam alicui servire. sine illo enim vivere honeste licet, cum hoc vivendi nulla conditio est.
QVINT. lib. 3. cap. 10.] Simne bonus vir, si hoc suadeam? minime. Suasoris enim est finis, utilitas, ejus, cui quisque suadet. At recta sunt, quis negat? sed non est semper rectis in laudando locus.
QVINT. lib. 3. cap. 6.] Populo imposuimus, & oratores viri sumus.
QVINT. lib. 6. cap. 4.] Res mihi invisæ visæ sunt, Brute.
Ad M. filium lib. 1.
PRIS. lib. 8. & lib. 10.] Quare effice, & elabora ut excellas.
Ad eundem lib. II.
NON. Commodare.] Cui ego, quibuscumque rebus potero, libentissimè commodabo.
Ad eundem ex lib. incerto.
DIOM. lib. 1.] Ceris delitis.
LACT. 1. 4. c. 14.] Philosophiæ quidem præcepta noscenda, vivendum autem civiliter.
Ad Licinium Calvum. lib. 1.
PRIS. 1. 9.] Tuli moleste, quod literæ delitæ sunt mihi à te reddi.
NON. Auguro.] Præsentit animus, atque augurat quodammodo, quæ futura sit suavitas.
M. Tullii C. ad Q. Annum epistol. lib. 7.
FRONTO.] Ad M. Bibulum adierunt.
FRONTO.] Si tu nos aliquid adjuvare potes.
SVBT. in Jul. Cas.] Cæsar in consulatu confirmavit regnum, de quo adhibere cogitavit.
Ad Catonem Epistola.
NON Plus & multum.] Nec ideo mihi desiderandam esse dignitatem meam, quod eam multi impugnarint, sed eo magis recolendam, quod plus desiderarint.
Ad Corelliam epistola.
QVINT. 1. 6. c. 4.] Hæc aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis stomacho.
Ad L. Plancum.
GEA. lib. 1. cap. 21.] Nam neque deesse rei publicæ volo, neque superesse.
Ex epistola incerta.
QVINT. lib. 9. cap. 3.] Data Lupercalibus, quo die Antonius Cæsari.
QVINT. lib. 6. cap. 4.] * Ne ulli sunt pedes faceti, ac delictis ingredienti mollius.

M. TVLLII CICERONIS
INDEX
LIBRORVM PHILOSOPHICORVM,
M. TVLLII CICERONIS,
Quorum deinceps subsequuntur FRAGMENTA.

Oeconomica è Xenophonte, libri III.
Protagoras, ex Platone.
De republ. lib. VI. in quorum ultimo inest Somnium Scipionis.
De iure civili liber.
De avaritia liber.
Hortensius, vel, de Philosophia.
M. Cato, seu, Laus M. Catonis.
De gloria lib II.
De consolatione.

De suis consiliis.
De virtutibus.
De notis.
Chorographia.
Præterea fragmenta nonnulla librorum Academicorum.
De natura Deorum.
De divinatione.
De legibus.
De iure.
Timæi, ex Platone.

M. TVLLII CICERONIS
OECONOMICORVM EX XENOPHONTE
LIBER PRIMVS.

FRISC. lib. 8] Homo ex eo numero hominum, qui apud nos hoc nomine dignantur.

COLVM lib. 12. cap. 1] Maritale conjugium, sic comparatum est natura, ut non solum iucundissima, verum etiam utilissima vita societas iniretur, & ne genus humanum temporis longinquitate occideret, propter hoc mas cum femina est conjunctus: deinde ut ex hac eadem societate mortalibus adiutoria teneaturis, nec minus propugnacula præparentur: tum etiam, cum victus & cultus humani non, uti teris, in propatulo, ac silvestribus locis, sed domi sub tecto accurandus esset, necessarium fuit, alterutrum foris sub dio esse, qui labore, & industria compararet: istus, qui tectis reconderet, atque custodiret: si quidem vel rusticari, vel navigare, vel etiam alio genere negotiari necesse erat, ut aliquas facultates acquireremus. Cum verò paratæ res sub tectum essent congestæ, altum esse oportuit, qui & illatas custodiret, & cetera conficeret opera, quæ domi deberent administrari, nam & fruges, & cetera alimenta terrestria indigebant tecto & ovium, ceterarumque pecudum sætus, atque fructus claustris custodienda erant, nec minus reliqua utensilia, quibus aut aliter hominum genus, aut etiam excolitur. Quare cum & operam, & diligentiam ea, quæ proposuimus, desiderarent, nec exigua cura foris acquirerentur, quæ domi custodiri oporteret: jure, ut dixi, à natura comparata est opera mulieris ad domesticam diligentiam, viri autem ad exercitationem sensum, & extraneam itaque viro calores & frigora perpetuanda, tum etiam itinera, & labores pacis ac belli, id est, iustificationis, & militarium stipendorum, distribuit mulieri deinceps, quod omnibus his rebus fecerat inhabilem, domestica negotia curanda tradidit. Et quoniam hunc sexum custodiæ & diligentia assignaverat, idcirco timidiorem reddidit, quam virilem, nam metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi. Quod autem necesse erat foris, & in aperto victum quærentibus nonnumquam injuriam propulsare, idcirco virum, quam mulierem fecit audaciorum. Quia verò partis opibus æquè fuit opus memoria, & diligentia: non minorem famina, quam viro, earum rerum tribuit possessionem. Tum etiam, quod simplici natura non omnibus res commodas amplecti volebat,

idcirco alterum alterius indigere voluit: quoniam, quod alteri deest, præstare plerumque est alteri.

COLVM. lib. 12. c. 2.] Nam verus est proverbium paupertatem certissimam esse, cum alicujus indigeas, uti eo non posse, quia ignoretur, ubi projectum jaceat quod desideretur, itaque in re familiari laboriosior est negligentia quam diligentia. Quis enim dubitet, nihil esse pulchrius in oratione vita, dispositione, atque ordine? quod etiam ludicris spectaculis licet sæpe cognoscere. Nam ubi chorus canentium, non certis modis neque numeris præcantis magistris consentit, dissonum quiddam, ac tumultuosum audientibus canere videtur. At ubi certis numeris, ac pedibus, velut facta conspiratione consentit, atque concinunt: ex ejusmodi veterum concordia non solum ipsi canentibus, amicum quiddam & dulce resonat, verum etiam spectantes, audientes, que latissima voluptate permulcentur.

DONAT in Ter.] Quid igitur, pro deum immortalium, primum eam dicebat? quæ.

COLVM.] Præparatis idoneis locis, instrumentum & suppellectilem distribuere cepimus, ac primum ea secrevimus, quibus ad res divinas uti solemus: postea mundum muliebrem, qui ad dies festos comparatur: deinde virilem, item dierum sollempnium ornatum, nec minus calceamenta utrique sexui convenientia: tum jam seorsum arma ac tela seponerentur, & in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia utuntur: post quæ ad cibum conficiendum vascula (ut assolent) constituebantur: inde quæ ad lavationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensam quotidianam, atque epulationem pertinerent, exponerentur: postea ex iis, quibus quotidie utimur, quod mensurum esset, seposuimus: quod annum quoque in duas partes divisimus, nam sic minus fallit, qui exitus futurus sit. Hæc postquam omnia secrevimus, tum suo quoque loco disposuimus: deinde quibus quotidie servali utuntur, quæ ad lanificia, quæ ad cibaria coquenda, & conficienda pertinent, hæc ipsa iis, qui uti solent, tradidimus, & ubi ea ponerent, demonstravimus, & ut salva essent, præcepimus. Quibus autem ad dies festos, & ad hospitum adventum utimur, hæc primo tradidimus, & loca singula demonstravimus, & cuiusque sua annumeravimus, atque annumerata ipsi exscripsimus.

mus, eamque admonimus, ut quodcumque opus esset, sciret unde daret: & meminisset atque adnotaret, quid, & quando & cui dedisset, & cum recepisset, ut quidque suo loco reponeret.

M. TULLII CICERONIS
OECONOMICORVM EX XENOPHONTE
LIBER II.

COLUM *lib. 2. cap. 1.*) Vitumne Ischomache, inquam, si res familiaris desiderasset, mercari villicum tanquam fabrum an ipse instituere consuevisti? Ego verò ipse instituo. Etenim qui me absente in meum locum substituitur, & vicarius mea diligentia succedit, is ea quae ego scire debet.

E I U S D E M
OECONOMICORVM EX XENOPHONTE,
LIBER III.

NONIUS. *Interfici.*) Nullo modo facilius at bitior posse neque herbas atescere, & interfici: neque terram ab sole percoqui.

QUINT. *1. 12. c. 5. Non proficere.*) Cum verò affecta iam proprietate, uvas à sole mitescere tempus est.

MACR. *1. 3. c. 10.*) Qui neque serit vitem, neque quae facta est, diligenter colit: oleum, ficus poma non habet.

CART. *lib. 1.*) apes in alvearium concesserunt
CICERO *de senectute.*) Cum ad Cyrum minorem regem Persarum, praetantem ingenio, atque imperii gloria Lyfander Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset Sardis eique dona à locis attulisset: & ceteris in rebus comis

erga Lyfandrum atque humanus rex fuit, & ei quandam confectum agrum, diligenter constitum, ostendit. Cum autem admiraretur Lyfander & proceritates arborum, & directos in quincuncem ordines, & humum subactam, atque puram, & suavitatem odorum, qui afflarentur è floribus, tam dixit. Mirari se non modo diligentiam, sed etiam solertiam, ejus à quo essent illi dimensa, atque descripta, & Cyrus respondit: Atqui ego ista sum omnia dimensus, mei sunt ordines, mea descriptio: multae etiam istarum arborum mea manu sunt factae. Tum Lyfander, intuens ejus purpuram, & nitorem corporis, ornatumque Persicum, multo auro, multisque gemmis, dixit: Rectè verò te, Cyre, beatum fuerunt, quoniam virtutis tuae fortuna conjuncta est.

SERVIVS *in 2. Georg.*) * Scrobes.

M. TULLII CICERONIS
PROTAGORAS EX PLATONE.

PRISC. *lib. 6.*) Quid tu? unde tandem appares, & Socrate? an id quidem dubium non est, quin ab Alcibiade?

PRISC. *lib. 8.*) Nunc à vobis, Protagora, & Socrate postulo, concedatur alter alteri, & inter vos de hujusmodi rebus controversamini, non concertetis.

PRISC. *lib. 6.*) Quae igitur potest esse indignitas voluptatis ad molestantiam, nisi in magnitudine, aut longitudine alterius utrius posita?

DONATUS *in PHORMION.*) Confirmandi genera compluria.

FRUSTA, SEU FRAGMENTA
M. T. CICERONIS
LIBRORVM SEX DE REPVB.

E X
M. TULLII CICERONIS
D E R E P U B L I C A
LIBR. I.

FRONTO.) Nantiatum est, venire Lalium, domoque jam exisse.

NON. *Propter.*) Eum quoque ut salutavit, propter Tiberonem iussit aspidere.

FRONTO.) Negotii publici experts.
NON. *Civitas.*) Quare si placet, deducorationem tuam de caelo ad haec curiam.

DROMED.) Quasi alius assimulare temp. aut melius non possit, aut omnino non possit.

NON. *Accommodatum.*) * expōsiramque ad exemplum nostrae reip. accommodabo ad eam si potero, omnem illam orationem, quae est mihi habenda de optimo civitatis statu.

NON. *Ubi à civitate.*) Quam cum locis, manuque se possent, ejusmodi conjunctionem rectorum, oppidum, vel urbem appellarunt, delubris distinctam. spatiiisque communibus, omnis ergo populus, qui est talis ceteris multitudinis, qualem exposui civitas est: 1. omnis civitas, quae est constitutio populi, resp.

D. AUGUST. *epist. 5.*) * brevi multitudo diversa atque vaga concordia civitas facta erat.

NON. *Cognoscere.*) Cognoscere mehercule, inquit, consuetudinem istam, & studium, sermonemque.

SENeca *lib. 19. ep.*) * duos Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Servio matre dubitatur. 2. Ancii Marci pater, quoque ignoratur, tantum hic Marcius, Numz nepos dicitur.

NON. *Dimittere.*) Tum instituti anni consules, tum dimissi populo fasces.

SENeca *l. 19. epist.*) * provocationem ad populum etiam à regibus fuisse.

NON. *horrendum ab horrido.*) Horum enim severitatem dicitur inhorruisse primum civitas.

SENeca *lib. 19. epist.*) Quem nos dictatorem dicimus, & in historia ita nominari legimus, apud antiquos magister populo vocatus est, quod qui ab illo nominatur, magister equitum est.

CIC. *6. Atticum 9.*) * Cn. Flavius factos protulit.

FRONTO.) ipsa cognitio nos delectavit.

NON. *Amulus.*) Quomodo enim judicatur iste optimas aut optimatum & mulas doctrina, artibus, studiis, audio, quando?

NON.) 3. Sed audisse te credo, tum verò Platonem, Socrate mortuo primum in Aegyptum discendi causa, post in Italiam contendisse.

NON. *Anima.*) Tum virtute, labore, industria quaereret summi viri indolem, nisi nimis animosè ferax natura illum nescio quo pacto.

NON. *construa.*) Quae videlicet ille non ex agri constituta, quam cernebat, sed ex doctrinae indicis interpretabatur.

NON. *Antiquus Antiquior.*) Sed quoniam plurima beneficia continet patria, & est antiquior parens, quam is, qui, ut sunt, creaverit, major et profecto, quam parentis, debetur gratia.

NON. *Pignori.*) Sed ut plurimas, & maximas nostris animi, ingenii, consilii prima ipsa sibi ad utilitatem pignoreretur.

NON. *Conducera.*) Facillimam autem in ea rep. esse posse concordiam in qua idem conducat omnibus.

NON. *Firmitudo.*) Habent æquabilitatem quandam, quae careat diutius vix possunt liberi, deinde firmitudinem.

NON. *lib. de doct. indagine.*) Nec tantum Karthago habuisset opam sexcentos fere annos sine consiliis, & disciplina.

NON. *Dominatus.*) Quid? tunc, cum es iratus, permittis illi iracundie dominatum animi tui?

NON. *Anima.*) Ergo non prebates consilio pulso libidines quæ sunt innumerabiles, iracundias, quæ terrent omnia. Ego verò nihil isto animo, nihil ita animato homine miserius ducerem.

NON. *Invitare.*) Denique ipsa natura non invitaret solem, sed etiam cogeret.

FRONTO. *Populo gratificans & aliena, & sua.*

FRONTO. *Nec verò jam meo nomine abstinet.*

NON. *Horrendum ab horrido.*) Sed ut ille, qui navigat, cum subito mare cepit horrere.

MACR. *lib. de differentiis & societatis Græci Latiniq. vobis.*) Libenter tibi, Læli, uti cum desideras, equidem concessero.

M. TULLII CICERONIS
DE REPUBLICA
LIBR. II.

NON. *Exultare.*) Est igitur quiddam turbulentum in hominibus singulari, quod vel exultat voluptate, vel molestia frangitur.

NON. *Voluptabundus.*) Cupido autem, & expetenti, & libidinoso, & voluptabundo in voluptatibus.

NON. *Anxietudo.*) Quis itaque anxietudo prona ad luctum, & mortem, semperque ipsa se sollicitans.

NON. *Timor, & timiditas.*) 1. Esse autem angotes, esse miseria afflitas, atque abjectas timiditate, & ignavia.

NON. *Elidere.*) 2. Ut auriga indoctus e curru trahitur, operitur, eliditur, laniatur.

NON. *Offendere.*) Sed imitor Architam Tarentinum, qui cum ad villam venisset, & omnia aliter offendisset.

NON. *Urbs à civitate.*) * quo auctore, & principe vocatur civitas.

NON. *Moderum.*) Statuo esse optimè constitutam rem publicam ex tribus generibus illis, 3. regali, optimo, & populari confusa modicè, nec pueriando iritet animum immanem ac ferum, nec omnia præmittendo, licentia civis deteriores reddat.

D. AVG. *lib. 2. cap. 21. Croit.*) Ut in fidibus, ac tibiis, atque cunctis aliis, ac v. cibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis quem imitatorum, ac discrepantem aures erudire ferre non possunt, itque concentus ex dissimilium vocum moderatone concors tamen efficitur & congruens: sic ex summis & infimis, & mediis interjectis ordinibus, ut sonis moderata ratione civitas consensu dissimilium concinit, & quæ harmonia à musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia, artissimum atque optimum omni in rebus v. c. eculum incolumitatis: quæ sine iustitia nullo pacto esse potest.

NON. *Projectum.*) Iustitia foras spectat, & projecta tota est, atque omnet.

NON. *Explicare.*) Quæ virtus preter ceteras totam se ad alienas utilitates porrigit, atque explicat.

NON. *Exultare.*) * quæ sanguine alitur, atque in omni crudelitate hæc exultat, ut vix hominum acerbis funeribus fatierur.

NON. *lib. de doct. indagine.*) Itaque præclara illa institutio Romuli cum ducentos annos & triginta fere firma mansit.

NON. *Virisim.*) Ac primus agros, quos bello Romulus ceperat, divisit viricim civibus.

FRONTO. *Cum aliud nihil domum suam deportavisset.*